ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE
Av. Pedro Álvares Cabral, 560  – Fone (54) 3613-6012 – CEP 99665-000

E-mail: camara@cruzaltense.rs.gov.br

MOÇÃO Nº 001/2013

    Os Vereadores os quais subscrevem em pleno exercício
de seus mandatos e no uso das atribuições legais e especialmente pelo que dispõe
o artigo 168, inc. XX do Regimento Interno requerem seja aprovado pelo douto

plenário MOÇÃO DE APOIO à luta, mobilização e articulação dos prefeitos de

Entre Rios do Sul/RS e Cruzaltense/RS pela conclusão da Rodovia RS 483 .

     Justificativa
 Nós vereadores apoiamos todas as medidas que visam
pressionar os órgãos competentes do Estado para que a
Rodovia RS 483 seja imediatamente concluída, pois todos
sabem que uma obra inconclusa tende a evoluir perdendo
parte significativa do trabalho realizado sobrevindo um
grave processo de desgaste e perdas. Esperamos que o
DAER, a Secretaria de Infraestrutura, de Planejamento ou
outros órgãos envolvidos tomem as medidas legais,
institucionais e de orçamento para que a obra seja
retomada.

Após apreciado pela douto plenário, requerem seja

encaminhado ofício ao Governador do Estado, Secretario Estadual de Infraestrutura
e Logística, Secretario Estadual de Planejamento, Gestão e Participação Cidadã e
ao Diretor geral do DAER dando ciência desta decisão.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores,
  Cruzaltense, 09 de julho de 2013.

Ver. Osvaldir José Rigon - PDT       Ver.  Selvino João Bampi- PT

Ver. Tiago Lorenzi -  PP         Ver. Ari de Pauli- PTB

Ver. Sergio Luís Müller - PMDB       Ver. (A) Leandra R.C. Pertuzzatti- PP

Ver. Mauri Balbinot - PMDB       Ver. Ivo Bartzsch- DEM

Ver. Jaime Strada- DEM